
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115 13Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2016

Resolução Nº 39, de 25 de abril de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação de aumento de Teto Financeiro 
Assistencial de Média e Alta Complexidade  do município de 
Redenção, no valor global de R$ 3.600.000,00 (três milhões de 
seiscentos mil reais).
Art. 2º - O montante de recursos destina-se ao custeio da rede 
assistencial do município, que serve de referencia para a Região 
Araguaia.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 25 de abril de 2016.
.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 954537

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº002/12
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2016
VIGÊNCIA: 27/04/2016 a 27/04/2017
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS -  Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 954599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 334 DE 26 DE ABRIL DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685360155201610022318
4010173495;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO AKIRA KOBAYASHI 
SAKIYAMA, Id. Funcional nº 57174496 / 2 ocupante do cargo 
de, MEDICO, lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 25 
de Março de 2016 a 03 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 335 DE 26 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0672980155201610020517
5012100859;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GIOVANI DO SOCORRO SODRE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5924152 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado no(a) 5º Centro Reg de Saúde 
- São Miguel do Guamá - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 28 de Março de 2016 a 06 de Abril 
de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 319 DE 19 DE ABRIL DE 2016

CONCEDER a(o) servidor ANA BEATRIZ FALCAO KUSANO 
BASILE, Id. Funcional nº 57193964 / 1 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação - psicossocial 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Maio de 2016 a 31 de Maio de 2016, referente ao triênio 17 de 
Março de 2011 a 16 de Março de 2014. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 327 DE 19 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/88524.

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora CRISTIANE 
ABRAHÃO DIAS DA SILVA, Matrícula n° 57195569/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria de 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, por um  período de 
(02) dois anos, a contar de 27.04.2016.

PORTARIA Nº 318 DE 15 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/462053.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora TATIANA 
CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula n° 57207883/1, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
no CIASPA, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
03.12.2015.

PORTARIA Nº 312 DE 14 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/96467.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos ao servidor LEONARDO 
ANTONIO CARDOSO MALCHER, Matrícula n° 57191194/1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no CAPS- 
GRÃO PARÁ por um  período de (02) dois anos, a contar de 
04.04.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.04.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 954672

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03/15
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência ate 20/04/16 a 20/07/16.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus  Mateus - Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo 954736

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 91 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER a servidora BÁRBARA ARETHA DA SILVA 
CARNEIRO, Matrícula nº 57206326-1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotada no Laboratório 
Central - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de maio de 2016 a 31 de maio de 2016, referente ao triênio 
21 de outubro de 2011 a 20 de outubro de 2014.

Protocolo 954618

PORTARIA nº 92 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor NATANAEL SOUSA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 119300-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de maio de 
2016 a 31 de maio de 2016, referente ao triênio 01 de novembro 
de 1986 a 31 de novembro de 1989.

Protocolo 954619

PORTARIA nº 93 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DETERMINAR a servidora MARTA JANDRA SILVA PINTO, 
Matrícula nº 722782-2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAÚDE, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de maio de 2016 a 31 de 
maio de 2016, referente ao triênio 13 de junho de 2001 a 12 de 
junho de 2004.

Protocolo 954620

PORTARIA nº 94 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DETERMINAR a servidora ALBANICE MAGALHÃES 
CONCEIÇÃO, Matrícula nº 5136954-1, ocupante do cargo de 
DATILÓGRAFO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de maio de 
2016 a 31 de maio de 2016, referente ao triênio 02 de julho de 
2005 a 01 de julho de 2008.

Protocolo 954622

PORTARIA nº 95 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DETERMINAR a servidora TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA, Matrícula nº 5135990-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
maio de 2016 a 31 de maio de 2016, referente ao triênio 02 de 
julho de 2011 a 01 de julho de 2014.

Protocolo 954624

PORTARIA nº 96 DE 26 DE ABRIL DE 2016
CONCEDER ao servidor EDER SANTIAGO DO CARMO, Matrícula 
nº 5134420-2, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, 
lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de maio de 2016 a 31 de maio de 
2016, referente ao triênio 23 de março de 2011 a 22 de março 
de 2014.

Protocolo 954627

PORTARIA nº 97 DE 26 DE ABRIL DE 2016
DETERMINAR a servidora MARIA EUNICE DE MENEZES, 
Matrícula nº 723185-1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de maio de 2016 a 31 
de maio de 2016, referente ao triênio 24 de janeiro de 2012 a 
23 de janeiro de 2015.

Protocolo 954628

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 347 DE 26 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 3.280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Celso Adriano Souza da Conceição, 
Nutricionista,  matrícula 54189006, lotado no CAPS 
Icoaraci/1º CRS, para atender como fi scal no processo nº 
470816/2015, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS 
(HORTIFRUTIGRANJEIROS) PARA O 1° CRS E UNIDADES 
DE ABRANGÊNCIA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
de acordo com o Termo de Referência, adotando todos os 
procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 25 de abril de 2016.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.

__________________________________________
Ana Amélia Santos Ramos Oliveira.

Diretora do 1º CRS/SESPA.
Protocolo 954617

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 336 DE 25 DE ABRIL DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MAISA DE NAZARE 
FONSECA RAMOS matrícula nº 54193553-1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) na (o) URE DIPE, 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.11 A 28.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 19.05.16 A 17.06.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.


